1.依本公司章程規定，本公司股利政策係考量公司未來資金需求及長期

財務規劃，並滿足股東對現金流入之需求，年度總決算如有盈餘，應

先提繳稅款，彌補以往年度虧損後，次提 10%為法定盈餘公積，並依法

提列特別盈餘公積後，如尚有盈餘，連同上年度累積未分配盈餘作為

可供分配之盈餘，得視業務狀況酌予保留外，其餘依下列原則分派：

(1)員工紅利為 1%至 10%，當以股票發放時，得包括符合董事會訂定之

一定條件從屬公司員工。

(2)董事及監察人酬勞金 1%。

(3)其餘為股東紅利，其中現金股利不得低於股東紅利 50%，但現金股

利每股低於 0.1 元時，則改以股票股利發放之。

2.依主管機關函令規定，上市(櫃)公司於分派盈餘時，除依法提列法定

盈餘公積外，應依證券交易法第四十一條第一項規定，就當年度發生

之帳列股東權益減項金額提列特別盈餘公積。

3.本公司於民國 99 年 6 月 4 日及民國 98 年 6 月 3 日，經股東會決議通

過民國 98 年及 97 年度盈餘分派案如下：
   民  國  98  年  度   民  國  97  年  度

   金   額   每股股利(元)   金   額   每股股利(元)

 法定盈餘公積  $   38,791   -  $   6,317   -

 特別盈餘公積   -   - (   10,874)   -

 現金股利   208,657   0.7   59,616   0.2

 董監事酬勞 註 1   - 註 2   -

 員工現金紅利 註 1   - 註 2   -

 合計   $  247,448   0.7  $   55,059   0.2

註 1：配發董監酬勞$2,344 及員工現金紅利$23,445。

註 2：配發董監酬勞$670 及員工現金紅利$6,698。

上述民國 98 年度盈餘分配情形與本公司民國 99 年 3月 15 日之董事會提議並無差

異，且上述有關董事會通過及股東會決議之盈餘分配、員工紅利及董監酬勞相關

資訊可至公開資訊觀測站查詢。經股東會決議之民國 98 年度員工紅利及董監酬勞

合計數，與民國 98 年度財務報表認列之員工紅利與董監酬勞合計數相同，惟股東

會決議之員工紅利增加$29、董監酬勞減少$29，故不影響民國 99 年度之損益。

69

4.本公司民國 99 年及 98 年度員工紅利及董監酬勞估列金額分別如下：

  99   年   度  98   年   度

 員工紅利  $   23,416   $   23,416

 董監酬勞   2,373   2,373

 合計  $   25,789   $   25,789

上開員工紅利及董監酬勞係依預算盈餘及考量法定盈餘公積等因素

後，以章程所定之成數為基礎估列(分別為 10%及 1%估列)，認列為當年

之營業費用，惟若俟後股東會決議實際配發金額與估列數有差異時，則

列為股東會決議年度之損益。

5.本公司民國 99 年度盈餘分配議案，截至民國 100 年 3 月 15 日止，尚

未經董事會通過，有關董事會通過擬議及股東會決議盈餘分派情形，

請至台灣證券交易所之「公開資訊觀測站」查詢。

6.截至民國 99 年 12 月 31 日止，本公司股東可扣抵稅額帳戶餘額為

$89,318，如分配屬兩稅合一後尚未分配之盈餘，按加計應納稅額所產

生之可扣抵稅額計算，其預計可扣抵稅額比率為 14.48%。關於本公司

未分配盈餘於兩稅合一實施前後之金額分別為$0 及$618,505。

(十七)庫藏股票

本公司之子公司持有本公司股票明細如下：

   99   年   度

   期  初  餘  額   本  期  出  售   期  末  餘  額

子 公 司  股數  每股帳面  股數  每股售價  股數  每股市價

 名   稱   (仟股)  價值(元)  (仟股)  (  元  )  (仟股)  (  元  )

台容開發   828   $  5.30   -   $   -   828   $ 28.65

   98   年   度

   期  初  餘  額   本  期  出  售   期  末  餘  額

子 公 司  股數  每股帳面  股數  每股售價  股數  每股市價

 名   稱   (仟股)  價值(元)  (仟股)  (  元  )  (仟股)  (  元  )

台容開發   828   $  5.30   -   $   -   828   $ 24.20

(十八)基本每股盈餘

   99   年   度

  金   額   期末流通   每 股 盈 餘 (元)

  稅  前   稅  後   在外股數   稅  前   稅  後

 本期淨利  $ 423,564  $ 358,416 297,253 仟股  $   1.42   $   1.21

70

   98   年   度

  金   額   期末流通   每 股 盈 餘 (元)

  稅  前   稅  後   在外股數   稅  前   稅  後

 本期淨利  $ 417,567  $ 387,913 297,253 仟股  $   1.40   $   1.30

自民國 97 年度起，因員工分紅可選擇採用發放股票之方式，於計算每

股盈餘時，係假設員工分紅將採發放股票方式，於該潛在普通股具有稀

釋作用時計入加權平均流通在外股數，以計算稀釋每股盈餘；計算基本

每股盈餘時，係於股東會決議上一年度員工分紅採發放股票方式之股數

確定時，始將該股數計入股東會決議年度普通股加權平均流通在外股

數，且因員工紅利轉增資不再屬於無償配股，故計算基本及稀釋每股盈

餘時不追溯調整。民國 99 年度本公司員工分紅因設算對普通股之稀釋

作用極微，故不擬揭露稀釋每股盈餘。

(十九)用人、折舊、折耗及攤銷費用

   功能別

性質別

99  年  度

屬於營業

成本者

屬於營業

費用者

合計

用人費用

  薪資費用   $   168,592  $   209,109  $   377,701

  勞健保費用   14,836   11,913   26,749

  退休金費用   18,753   21,038   39,791

  其他用人費用   9,626   8,986   18,612

折舊費用   65,776   33,549   99,325

攤銷費用   -   16,042   16,042

   功能別

性質別

98  年  度

屬於營業

成本者

屬於營業

費用者

合計

用人費用

  薪資費用   $   161,304  $   202,367  $   363,671

  勞健保費用   13,314   10,962   24,276

  退休金費用   17,459   19,336   36,795

  其他用人費用   8,345   8,619   16,964

折舊費用   62,550   31,936   94,486

攤銷費用   -   16,139   16,139

71

五、關係人交易

(一)關係人之名稱及與本公司之關係

關   係   人   名   稱  與  本  公  司  之  關  係

台容開發股份有限公司(台容開發)  本公司之子公司

庫克鼎茂國際股份有限公司(庫克鼎茂)  〞

中化裕民健康事業股份有限公司(中化裕

民)

 〞

中化生醫科技股份有限公司(中化生醫)  〞

CCPC (US),Inc. (CCPC-US)  〞

蘇州中化藥品工業有限公司(蘇州中化)  本公司之孫公司

中日合成化學股份有限公司(中日合成)  採權益法評價之被投資公司

中化合成生技股份有限公司(中化合成)  〞

互裕股份有限公司(互裕)  其董事長與本公司董事長為同一人

弘源生技股份有限公司(弘源生技)  實質關係人

王勳聖等人  本公司之董事

(二)與關係人間之交易事項

1.銷貨

   99  年  度   98  年  度

   佔該科目   佔該科目

   金   額   百 分 比   金   額   百 分 比

 中化裕民  $ 1,335,153   49   $ 1,197,709   46

 互   裕   250,107   9   324,627   12